---

2 par cet ord<sup>re</sup>: vgl. N. 58.    2 S. Drevel: P. Drevet.    3 parlé: vgl. N. 327 u. N. 348.    4 Jean Frédéric: Herzog Johann Friedrich von Braunschweig-Lüneburg.    6 Electeur: Ernst August.

Zu N. 358: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 250. Aus ihrer Erwähnung in N. 45 u. N. 48 ergibt sich unsere Datierung. Über den Vorgang der Abfertigung im einzelnen besteht keine Klarheit; jedenfalls ist Hannover allenfalls der Entstehungsort des Konzepts. Eine Antwort von Ludewig wurde nicht gefunden; die erhaltene Korrespondenz wird fortgesetzt durch einen Brief Ludewigs vom 29. November 1701 (LBr. 584 Bl. 6–7; Druck in I, 20). 16 munus ... dissertationum: aus dem folgenden Brieftext zu erschließen; vgl. die Zusammenstellung in N. 250 Erl. 17 juvenem: nicht identifiziert. 19 Dissertatio: vgl. LUDEWIG, SV. 19 f. in utramvis partem: Anspielung auf den Titel des Prooemiums der genannten Schrift: „Quod inter nimium ac parum mortales raro medium teneant.“ 20 scriptorem: nicht ermittelt.

menti. Roelii Batavi vel Frisii doctrina et concertationes ex Tua hac dissertatione mihi primum satis distincte innotuere. Hanc ipsam regulam quod nihil nisi distincte cognitum sit admittendum, impugnavit nuper et Stillingfleetius Episcopus Worcesteriensis, quod ea abusus esset autor libri de Christianismo mysteriis carente (*of Christianisme not mysterious*). Sed ea ratione cum Lockio in lites incidit Stillingfleetius, quae aliquot ultro citroque scriptis fuere agitatae. Multa a nobis etiam in physicis non satis distincte intelliguntur, uti sensuum objecta. Equidem, quicquid verum esse distincte intelligo, id verum est, sed non ideo quod non distincte intelligo id nec verum est nec credendum.

Non sine delectatione legi quae diss[er]is] de *philosophia* Muhamedanorum *rationali*.

Profunde philosophatos Arabes non aliunde magis constat, quam ex fabula *Autodidacti*, id est hominis qui infans in insula deserta expositus omnes artes et scientias per se eruit, quam jam latina versione edidit Pokokius, et quae ni fallor in Anglicam et nescio an non et in Germanicam linguam versa prostat. Simul jucundum fuit Tui *polyhistoris Logici* capita intueri. Suadeo autem ut *Logicam* Joachimi Jungii quae vulgo *Hamburgensis* appellatur, non negligas, fuit enim vir ille si quis alius λογικώτατος, eritque inter Verulamium et Caramuelem Lubcowitium in ordine Tuo interponendus. Ars cogitandi quae a Te Nicolio ascribitur magis Arnaldi est, etsi Nicolius fuerit adjutor. Fui ego coram amicus utrique, nec aliter rem cepi. Vere novas Logicas sui generis invenisse mihi videntur Lullius et Verulamius. In mea *diss. de Arte Combinatoria* quam valde adolescens edidi, et quae